Pasqyrat financiare t€ vitit 2019
PRESTIGE Acqua Oligominerale SH.P.K.
NIPT: L11312027P

SHENIMET SHPJEGUESE 2019

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

a) Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
b) Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
c) Baza e pergatitjes se PI' : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
d) Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90) jane:
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ckonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
4, Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushimeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin ¢ paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Al Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshie zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare ) (SKK 4:)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua, kostot € huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen ¢ amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare menormen e amortizimit 15 % ne vit
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SHOQERIA "PRESTIGE Acqua Oligominerale" SH.P.K.
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Shénimet qe shpjegoiné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

AKTIVI

AKTIVET AFAT SHKURTERA Leke 30,766,628
Aktivet monetare Nuk ka

Investime Nuk ka

Té drejta té arkétueshme Leke 93,251

Tvsh Leke 93,251

Inventari Leke 5,914,003

Parapagime pér inventar Leke 5,914,003

Aktive biologjike afatshkurtra Nuk ka

Aktivet materiale leke 6,112,580

Toka dhe ndértesa leke 1,195,780

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces leke 4,916,800

Shpenzime té shtyra Leke 18,646,794

Perbehet nga shpenzime te periudhave te ardhme si me poshte

Te trasheguara nga vitit i kaluar Leke 18,282,690

Shpenzimet e bera gjate vitit 2019 Leke 364,104

Shpenzimet e kryera nga shoqeria jane kaluar ne shpenzime

te periudhave te ardhime, meqenese shoqeria nuk ka

kryer aktivitet gjate vitit 2018, Keto shpenzime perbehen nga

Shpenzime per paga personeli Leke 312,000

Sigurime shogerore Leke 52,104

AKTIVET AFATGJATA Nuk ka c;
[TOTAL AKTIVI I + II Leke | 30,766,628]

Administratore
Sofije MERKAJ
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> Shogeria nuk ka ushtruar aktivitet gjate vitit ushtrimor 2019 dhe shpenzimet e bera gjate kesaj
periudhe jane kaluar per shpenzime te periudhave te ardhme

DETYRIMET DHE KAPITALI

DETYRIMET TOTALE Leke 30,766,628
Detyrime afatshkurtra Leke 2,632,524
Detyrime ndaj institucioneve 1é kredisé Leke =

Te pagueshme ndaj punonjesve Leke 2,095,107

Detyrime per Sigurime Shoq.Shend. Leke 356,004

Detyrime tatimore per Tatim fitimin Leke 10,000

Detyrime te tjera Leke 171,413

Jane detyrime per taksa dhe tarifa vendore

Te tjera te pagueshme Leke 0

Detyrime afatgjata Leke 28,034,104
Te tjera te pagueshme Leke 28,034,104

Jane detyrime per kontribut te kthyeshem ndaj ortakeve

KAPITALI Leke 100,000
Kapitali dhe Rezervat Nuk ka

Kapitali i Nénshkruar Leke 100,000
Primi i lidhur me kapitalin Nuk ka

Rezerva rivlerésimi Nuk ka

Rezerva té tjera Nuk ka

1. Rezerva ligjore Nuk ka

2. Rezerva statutore Nuk ka

3. Rezerva té tjera Nuk ka

Fitimi i pashpérndarg Nuk ka

Fitim / Humbja ¢ Vitit Nuk ka =
[TOTAL PASIVI I + II + III Leke | 30,766,628

LLOGARIA E REZULTATIT

> Shili Shenimin ne kete post te Aktivit te Pasqyrave financiare

Administratore
Sofije MERKAJ




Pasqyrat financiare té vitit 2019
PRESTIGE Acqua Oligominerale SH.P.K.
NIPT: L11312027P

SHENIMET SHPJEGUESE 2019

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave € késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabgl

b)Shénimet qe shpjegojné z&érat e ndryshém té& pasqyrave financiare

¢) Shénime (€ tjera shpjegeuse

______________________________________ K gy D e e e O e e

Al Informacion i pérgjithshém

a) Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
b) Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
c) Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
d) Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90) jane:
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin ¢ plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare ) (SKK 4:)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK §; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua, kostot ¢ huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vlefies se mbetur.

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Shiénimet ge shpjegoiné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

AKTIVI

AKTIVET AFAT SHKURTERA Leke 30,766,628
Alktivet monetare Nuk ka
Investime Nuk ka
Té drejta té arkétueshme Leke 93,251
Tvsh Leke 93,251
Inventari Leke 5,914,003
> Parapagime pér inventar Leke 5,914,003
Alktive biologjike afatshlkurtra Nuk ka
Aktivet materiale leke 6,112,580
Toka dhe ndértesa leke 1,195,780
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces leke 4,916,800
Shpenzime té shtyra Leke 18,646,794
Perbehet nga shpenzime te periudhave te ardhme si me poshte
Te trasheguara nga vitit i kaluar Leke 18,282,690
Shpenzimet e bera giate vitit 2019 Leke 364,104
Shpenzimet e kryera nga shogeria jane kaluar ne shpenzime
te periudhave te ardhme, meqenese shogeria nuk ka
kryer aktivitet gjate vitit 2018. Keto shpenzime perbehen nga
Shpenzime per paga personeli Leke 312,000
Sigurime shoqerore Leke 52,104
AKTIVET AFATGJATA Nuk ka -
[TOTAL AKTIVI 1 + II Leke | 30,766,628|
Administratore

Sofije MERKAJ
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DETYRIMET DHE KAPITALI

DETYRIMET TOTALE Leke 30,766,628
Detyrime afatshlkurtra Leke 2,632,524
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé Leke =

Te pagueshme ndaj purnonjesve Leke 2,095,107

Detyrime per Sigurime Shog.Shend. Leke 356,004

Detyrime tatimore per Tatim fitimin Leke 10,000

Detyrime te tjera Leke 171,413

Jane detyrime per taksa dhe tarifa vendore

Te tjera te pagueshme Leke 0

Detyrime afatgjata Leke 28,034,104
Te tjera te pagueshme Leke 28,034,104

Jane detyrime per kontribut te kthyeshem ndaj ortakeve

KAPITALI Leke 100,000
Kapitali dhe Rezervat Nuk ka

Kapitali i Nénshkruar Leke 100,000
Primi i lidhur me kapitalin Nuk ka

Rezerva rivlerésimi Nuk ka

Rezerva té tjera Nuk ka

1. Rezerva ligjore Nuk ka

2. Rezerva statutore Nuk ka

3. Rezerva ¢ tjera Nuk ka

Fitimi i pashpérndaré Nuk ka

Fitim / Humbja e Vitit Nuk ka -
|TOTAL PASIVI 1 + II + 11 Leke | 30,766,628|

LLOGARIA E REZULTATIT

> Shogeria nuk ka ushtruar aktivitet giate vitit ushtrimor 2019 dhe shpenzimet e bera gjate kesaj

periudhe jane kaluar per shpenzime te periudhave te ardhme

> Shih Shenimin ne kete post te Aktivit te Pasqyrave financiare

Administratore

Sofije MERKAJ

Ohgﬂminerale




